



ที่ ไดเมท บช 2021/003

วันที่ 11 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาสที่ 2 /2564  
(1 มกราคม 2564 – 30 มิถุนายน 2564)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ขอเรียนชี้แจงเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขการสอบทานของผู้สอบบัญชี ที่แสดงรายงานของผู้สอบบัญชี เนื่องจากค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษาและทนายความบางส่วนบริษัทได้ระงับการจ่ายชำระและได้ดำเนินการฟ้องร้องคู่สัญญาและผู้ที่เกี่ยวข้องต่อศาล เพราะไม่ได้รับเอกสารหลักฐานการปฏิบัติงานตามสัญญาที่เพียงพอ และไม่สามารถสอบทานหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท ไอเจน เอนจิเนียริ่ง จำกัด จึงทำให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงในจำนวนเงินดังกล่าวหรือไม่

บริษัทมีการเปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชี จาก สิ้นสุดเดือนมิถุนายน เป็นสิ้นสุดเดือนธันวาคม รอบบัญชีนี้จึงเป็นการเริ่มรอบบัญชีเต็มปี ตั้งแต่ เดือนมกราคม สิ้นสุดเดือนธันวาคม

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ของบริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานจำนวน 26.67 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 45.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 72.61 ล้านบาท และบริษัทมีผลกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานจำนวน 8.15 ล้านบาท และ 18.22 ล้านบาท สำหรับงวด 3 เดือน และ สำหรับงวด 6 เดือน ตามลำดับ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้



## วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสิ้นสุด 30 มิ.ย. 2564 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 3 เดือน		เพิ่ม (ลด)		สำหรับงวด 6 เดือน		เพิ่ม (ลด)	
	2564	2563	ล้านบาท	%	2564	2563	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	37.60	38.66	(1.06)	-2.75%	80.41	141.99	(61.58)	-43.37%
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	4.90	(4.90)	-100.00%	-	60.79	(60.79)	-100.00%
กำไรขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1.27	-	1.27	0.00%	1.27	-	1.27	0.00%
รายได้อื่น	0.60	3.23	(2.63)	-81.29%	1.54	4.74	(3.20)	-67.55%
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>39.47</b>	<b>46.79</b>	<b>(7.32)</b>	<b>-15.64%</b>	<b>83.22</b>	<b>207.52</b>	<b>(124.30)</b>	<b>-59.90%</b>
ต้นทุนขายและบริการ	31.32	24.50	6.82	27.83%	65.00	102.56	(37.57)	-36.63%
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	5.72	(5.72)	-100.00%	-	56.24	(56.24)	-100.00%
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	<b>31.32</b>	<b>30.23</b>	<b>1.10</b>	<b>3.63%</b>	<b>65.00</b>	<b>158.81</b>	<b>(93.81)</b>	<b>-59.07%</b>
<b>กำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น</b>	<b>8.15</b>	<b>16.56</b>	<b>(8.41)</b>	<b>-50.80%</b>	<b>18.22</b>	<b>48.71</b>	<b>(30.49)</b>	<b>-62.59%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	14.39	36.82	(22.44)	-60.93%	39.12	73.26	(34.15)	-46.61%
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน</b>	<b>(6.24)</b>	<b>(20.26)</b>	<b>14.02</b>	<b>-69.21%</b>	<b>(20.90)</b>	<b>(24.56)</b>	<b>3.66</b>	<b>-14.90%</b>
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	-	0.00%	(0.86)	-	(0.86)	0.00%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(41.14)	41.14	-100.00%	(2.05)	(41.14)	39.09	-95.01%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.57)	(3.38)	1.80	-53.46%	(2.91)	(3.68)	0.78	-21.07%
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(7.81)</b>	<b>(64.78)</b>	<b>56.97</b>	<b>-87.94%</b>	<b>(26.71)</b>	<b>(69.38)</b>	<b>42.67</b>	<b>-61.50%</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(0.00)	(0.49)	0.49	-99.26%	0.04	(2.72)	2.76	-101.42%
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>	<b>(7.82)</b>	<b>(65.27)</b>	<b>57.46</b>	<b>-88.03%</b>	<b>(26.67)</b>	<b>(72.10)</b>	<b>45.43</b>	<b>-63.01%</b>
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(0.51)	0.51	-100.00%	-	(0.51)	0.51	-100.00%
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด</b>	<b>(7.82)</b>	<b>(65.78)</b>	<b>57.96</b>	<b>-88.12%</b>	<b>(26.67)</b>	<b>(72.61)</b>	<b>45.94</b>	<b>-63.27%</b>

## รายได้

รายได้ สำหรับงวดสิ้นสุด 30 มิ.ย. 2564 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด)		สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด)	
	2564	%	2563	%	ล้านบาท	%	2564	%	2563	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	37.60	95.25%	38.66	82.63%	(1.06)	-2.75%	80.41	96.63%	141.99	68.42%	(61.58)	-43.37%
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	0.00%	4.90	10.46%	(4.90)	-100.00%	-	0.00%	60.79	29.29%	(60.79)	-100.00%
กำไรขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1.27	3.22%	-	0.00%	1.27	0.00%	1.27	1.52%	-	0.00%	1.27	0.00%
รายได้อื่น	0.60	1.53%	3.23	6.91%	(2.63)	-81.29%	1.54	1.85%	4.74	2.29%	(3.20)	-67.55%
<b>รวมรายได้</b>	<b>39.47</b>	<b>100%</b>	<b>46.79</b>	<b>100%</b>	<b>(7.32)</b>	<b>-15.64%</b>	<b>83.22</b>	<b>100%</b>	<b>207.52</b>	<b>100%</b>	<b>(124.30)</b>	<b>-59.90%</b>
ต้นทุนขายและบริการ	31.32	79.36%	24.50	52.38%	6.82	27.83%	65.00	78.10%	102.56	49.42%	(37.57)	-36.63%
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	0.00%	5.72	12.23%	(5.72)	-100.00%	-	0.00%	56.24	27.10%	(56.24)	-100.00%
<b>รวมต้นทุนขาย</b>	<b>31.32</b>	<b>79%</b>	<b>30.23</b>	<b>65%</b>	<b>1.10</b>	<b>3.63%</b>	<b>65.00</b>	<b>78%</b>	<b>158.81</b>	<b>77%</b>	<b>(93.81)</b>	<b>-59.07%</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>8.15</b>	<b>21%</b>	<b>16.56</b>	<b>35%</b>	<b>(8.41)</b>	<b>-50.80%</b>	<b>18.22</b>	<b>22%</b>	<b>48.71</b>	<b>23%</b>	<b>(30.49)</b>	<b>-62.59%</b>



สำหรับไตรมาส 2 และ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 39.47 ล้านบาท และ 83.22 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงในอัตราร้อยละ 15.64 และ 59.90 ตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 46.79 ล้านบาท และ 207.52 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 37.60 ล้านบาท และ 80.41 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 2.75 และ ร้อยละ 43.37 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 38.66 ล้านบาท และ 141.99 ล้านบาท ตามลำดับ
- รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างลดลงทั้งจำนวน คิดเป็นอัตราร้อยละ 100
- กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 1.27 ล้านบาท เกิดจากการโอนขายสินทรัพย์หรือการขายของบริษัทย่อย
- รายได้อื่น จำนวน 0.60 ล้านบาท และ 1.54 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 81.29 และ ร้อยละ 67.55 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 3.23 ล้านบาท และ 4.74 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากงวดปีก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

### กำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 2 และ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้น จำนวน 8.15 ล้านบาท และ 18.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.00 และ ร้อยละ 22.00 ของรายได้รวม ตามลำดับ ลดลงในอัตราร้อยละ 50.80 และร้อยละ 62.59 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรขั้นต้น 16.56 ล้านบาท และ 48.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.80 และร้อยละ 62.59 ของรายได้รวมตามลำดับ เนื่องจากมีผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้ยอดขายของบริษัทลดลง ให้กำไรขั้นต้นลดลงไปในทิศทางเดียวกัน

### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด)		สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด)	
	สำหรับงวดสิ้นสุด 30 มิ.ย. 2564 (ล้านบาท)	2564	% ต่อรายได้	2563	% ต่อรายได้	ล้านบาท	%	2564	% ต่อรายได้	2563	% ต่อรายได้	ล้านบาท
ต้นทุนขายและบริการ	31.32	79.36%	24.50	52.38%	6.82	27.83%	65.00	78.10%	102.56	49.42%	(37.57)	-36.63%
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	-	0.00%	5.72	12.23%	(5.72)	-100.00%	-	0.00%	56.24	27.10%	(56.24)	-100.00%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	6.29	15.94%	4.61	9.85%	1.68	36.50%	13.96	16.77%	11.03	5.32%	2.92	26.50%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8.10	20.51%	32.21	68.86%	(24.12)	-74.87%	25.16	30.23%	62.23	29.99%	(37.07)	-59.57%
ขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	0.86	1.03%	-	0.00%	0.86	0.00%
ขาดทุนจากการค้ำเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	0.00%	41.14	87.93%	(41.14)	-100.00%	2.05	2.46%	41.14	19.83%	(39.09)	-95.01%
ต้นทุนทางการเงิน	1.57	3.98%	3.38	7.22%	(1.80)	-53.46%	2.91	3.49%	3.68	1.77%	(0.78)	-21.07%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>47.28</b>	<b>120%</b>	<b>111.57</b>	<b>238%</b>	<b>(64.29)</b>	<b>-57.62%</b>	<b>109.93</b>	<b>132%</b>	<b>276.89</b>	<b>133%</b>	<b>(166.97)</b>	<b>-60.30%</b>



สำหรับไตรมาส 2 และ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 47.28 ล้านบาท และ 109.93 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงในอัตราร้อยละ 57.62 และ ร้อยละ 60.30 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 111.57 ล้านบาท และ 276.89 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสาเหตุ ดังนี้

- ต้นทุนขายและบริการไตรมาส 2 เพิ่มขึ้น 6.82 ล้านบาท และลดลงจำนวน 37.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 27.83 และลดลงเป็นร้อยละ 36.63 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 24.50 ล้านบาท และ 102.56 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการขายลดลงจากปีก่อน
- ต้นทุนการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้น 1.68 ล้านบาท และ 2.92 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 36.50 และร้อยละ 26.50 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ ที่มีต้นทุนการจัดจำหน่ายจำนวน 4.61 ล้านบาท และ 11.03 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทเพิ่มบุคลากรด้านจัดจำหน่ายเพื่อหวังเพิ่มยอดขาย
- ค่าใช้จ่ายการบริหาร จำนวน 8.10 ล้านบาท และ 25.16 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงในอัตราร้อยละ 74.87 และ ร้อยละ 59.57 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 32.21 ล้านบาท และ 62.23 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานและการปรับลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นเพื่อให้การบริหารงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น
- ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1.57 ล้านบาท และ 2.91 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงในอัตรา ร้อยละ 53.46 และ ร้อยละ 21.07 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 3.98 ล้านบาท และ 3.68 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากยอดภาระหนี้สินค้างชำระลดลง



## ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงิน ไตรมาส 2 ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2564 (ล้านบาท)	30-มิ.ย.	31-ธ.ค.	เพิ่ม(ลด)	
	2564	2563	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	160.28	213.22	(52.94)	-24.83%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	109.23	117.09	(7.86)	-6.71%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>269.51</b>	<b>330.31</b>	<b>(60.80)</b>	<b>-18.41%</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	106.65	140.92	(34.26)	-24.32%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	10.48	10.35	0.14	1.34%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>117.14</b>	<b>151.26</b>	<b>(34.13)</b>	<b>-22.56%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	807.56	807.56	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	154.86	154.86	-	0.00%
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(430.70)	(430.70)	-	0.00%
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.55	0.55	-	0.00%
สำรองตามกฎหมาย	3.03	3.03	-	0.00%
กำไร(ขาดทุน)สะสมยังไม่ได้จัดสรร	(382.93)	(356.26)	(26.67)	7.49%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>152.38</b>	<b>179.05</b>	<b>(26.67)</b>	<b>-14.90%</b>

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 269.51 ล้านบาท ลดลง 60.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 330.31 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 160.28 ล้านบาท ลดลง 52.94 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีจำนวน 213.22 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 30.64 ล้านบาท กลุ่มสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ถือไว้เพื่อขายลดลง 24.17 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้การค้ากิจการเกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 2.16 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 109.23 ล้านบาท ลดลง 7.86 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีจำนวน 117.09 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจากการตั้งต้อยค่าเงินมัดจำ





## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม 117.14 ล้านบาท ลดลง 34.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีจำนวน 151.26 ล้านบาท สาเหตุมาจากประมาณการหนี้สินจ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงานลดลง 13.46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทเลิกจ้างพนักงานและทำการจ่ายชำระเงินชดเชยตามกฎหมายพร้อมดอกเบี้ยแล้ว และหนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายลดลง 23.66 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 152.38 ล้านบาท ลดลง 26.67 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีจำนวน 179.05 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานและผลกระทบจากการใช้มาตรฐานรายงานทางการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

อภัสรินทร์ ไกรวงษ์

(นางสาวอภัสรินทร์ ไกรวงษ์ ณิชรุ่ง)

กรรมการ